

2022年3月期 決算概要

2022年5月13日



トヨカネツ株式会社

業績概要(連結損益計算書)



(単位：百万円)

	2021年3月期	2022年3月期	前期比
売上高	43,617	59,177	+ 15,560
売上総利益	9,247	10,161	+ 913
営業利益	2,623	2,808	+ 184
営業利益率	6.0%	4.7%	△ 1.3pt
経常利益	3,053	3,474	+ 421
親会社株主に 帰属する 当期純利益	1,777	2,334	+ 556

連結セグメント情報



(単位：百万円)

	売上高		セグメント利益	
	2021年3月期	2022年3月期	2021年3月期	2022年3月期
物流ソリューション事業	27,239	32,987	3,140	3,149
機械・プラント事業	9,800	15,006	△ 602	108
報告セグメント計	37,039	47,993	2,538	3,258
その他	6,729	11,581	789	572
調整額	△ 151	△ 397	△ 703	△ 1,021
合計	43,617	59,177	2,623	2,808

連結貸借対照表



(単位：百万円)

	2021年3月期	2022年3月期		増減	主な内訳
流動資産	31,616	38,332 ※1		6,716	※1 受取手形、売掛金 及び契約資産 + 11,838
固定資産	27,147	25,958 ※2		△ 1,189	仕掛品 △ 5,936
資産合計	58,764	64,290		5,526	※2 投資有価証券 △ 2,245 有形固定資産 + 679 繰延税金資産 + 192
流動負債	13,086	18,202 ※3		5,116	※3 短期借入金 + 4,500
固定負債	9,193	9,610 ※4		417	※4 資産除去債務 + 568
負債合計	22,280	27,813		5,533	
純資産合計	36,484	36,477 ※5		△ 7	※5 親会社株主に帰属する 当期純利益 + 2,334 剰余金の配当 △ 949 その他有価証券 評価差額金 △ 1,305
負債・純資産合計	58,764	64,290		5,525	

連結キャッシュ・フローの状況



(単位：百万円)

	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	増減
営業キャッシュ・フロー	△ 6,698	6,955	1,482	△ 1,097	△ 2,580
投資キャッシュ・フロー	△ 1,315	△ 812	△ 338	△ 830	△ 491
財務キャッシュ・フロー	3,249	△ 2,351	△ 5,176	3,208	+ 8,385
為替換算差額	△ 45	1	△ 59	64	+ 124
NETキャッシュ増減	△ 4,810	3,793	△ 4,093	1,345	+ 5,438
現金・現金同等物期末残	7,609	11,402	7,309	8,654	+ 1,345

連結受注高、受注残高



(単位：百万円)

		2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	増減
受 注 高	物流ソリューション事業	30,486	36,283	30,616	31,955	+ 1,339
	機械・プラント事業	11,438	9,903	9,262	13,846	+ 4,583
	その他	1,362	1,053	2,279	1,282	△ 996
	合計	43,286	47,241	42,158	47,085	+ 4,926
受 注 残 高	物流ソリューション事業	21,693	29,090	32,467	31,435	△ 1,031
	機械・プラント事業	9,023	8,977	8,439	7,279	△ 1,159
	その他	452	349	1,581	261	△ 1,320
	合計	31,170	38,417	42,489	38,977	△ 3,511

連結経営指標等



	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期
売上高営業利益率	3.1%	5.6%	6.0%	4.7%
総資産経常利益率《ROA》	2.9%	4.7%	5.1%	5.6%
自己資本当期純利益率《ROE》	2.9%	4.9%	5.0%	6.4%
1株当たり当期純利益《EPS》	112.80円	195.87円	212.41円	285.43円
1株当たり純資産《BPS》	3,897.68円	4,095.51円	4,461.06円	4,460.55円
自己資本比率	54.4%	56.7%	62.1%	56.7%
配当性向	88.7%	51.1%	54.1%	50.8%
純資産配当率	2.6%	2.5%	2.7%	3.3%
1株当たり配当金	100.00円	100.00円	115.00円	145.00円
			〔 記念配当 5円を含む 〕	

セグメント別受注目標



(単位：百万円)

		2022年3月期実績	2023年3月期目標
受注目標	物流ソリューション事業	31,955	31,500
	機械・プラント事業	13,846	10,500

2023年3月期連結業績・配当予想



(単位：百万円)

	2022年3月期 実績	2023年3月期 (通期予想)	増減
売上高	59,177	52,100	△ 7,077
営業利益	2,808	2,700	△ 108
経常利益	3,474	2,900	△ 574
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,334	2,140	△ 194
1株当たり当期純利益 (円)	285.43	261.71	△ 23.72
年間配当金 (円)	145.00	135.00	△ 10.00
配当性向 (%)	50.8%	51.6%	+ 0.8pt

セグメント別業績予想



(単位：百万円)

		2023年3月期 (通期予想)	
業 績 予 想	物流ソリューション事業	売上高	31,000
		営業利益	3,100
	機械・プラント事業	売上高	11,000
		営業利益	△ 90